Polyposae autem concretiones sunt: 1) vel e sanguinis coagulis ortae, compactae, vel etiam 2) exsudativae polyposae concretiones, plerumque fistulosae, bronchorum ramificationum expressiones.

Ubicunque de bronchorum affectionibus tractaverunt scriptores, silentio praeterierunt polypos veros; passim duntaxat in tractatibus de polypis mentio fit sedis in ramificationibus arteriae asperae.

Ut illud taceam, analogia polypos tales existere posse prorsus comprobari (in intestinorum enim tractu, potissimum abdito polypos offendunt), jam laryngis ac tracheae polypi nos ad opinionem compellunt, interdum stolones hosce,

nominis profundorem occupare sedem. Laryngis polyporum casus enumerant Morgagni (epistola XLIV. art. 13), Dupuytren (Tom. II. pag. 246) et Otto. — Casum quem hic memorat, in Anatomia Berolinensi depositum, Albers (pag. 99) accuratius describit. Le Dictionnaire des sciences médicales, polypos laryngis non nimis raro occurtere monet, et cl. Dessault ipsum duos istius generis observasse narrat, tertium vero insuper huic communicatum fuisse.

Quae si tamen cuivis minus placeant, addere valebimus nos hic experientia etiam niti posse. Quamquam enim sub capite: „Polypes du larynx de la trachée artère et des bronches“ (Dict. des Sc. med.) licet plura expectemus, auctorem ingenue confiteri legimus, sibi nec unum obvium fuisse polyporum talium casum, nisi ea hoc referamus, quae Alibert sese a medico Anglo accepisse narrat, ubi morbus cum exscreatione excrescentiae desierit, nihilominus tamen in chirurgia Rustii (caput „Polypus trachealis“), non modo hanc materiam tractans auctor non conquiescit in eo, ut polypum bronchorum existere dicat, sed singula etiam enumerat symptomata inde consequentia; quin imo morbi depingit exitum, quo polypus simili modo ac cl. Alibert refert, vehementi tussis paroxysmo exscreatur. Quum ergo revera existentes polypi bronchorum ubique tacite saltem praesumantur etiamsi certo casu, omnia dubia dissipante, demonstrari nequeant, argumentamur polypos tales sane occurtere debere, atqui rarissime; tamen vel rarius etiam observatos fuisse, fortasse quia interdum cum polyposis con-

fundebantur concretionibus. Attamen fatemur, mirum sane esse, quod sectiones nunc temporis maxima ubique cum diligentia institutae, casum nobis certum hucusque patefecerint nullum.

Polypi spurii, quorum origo in stagnantis sanguinis coagulo quaerenda est, primo, ut supra diximus a cl. Cheyne commemorantur. Quae quidem Hastings in medium protulerit, etiam jam supra monuimus. Series operum, scriptorum hunc insequens, ideo jam nihil ad thema nostrum facit quoniam distinctionis, de qua hic loquimur, nullibi mentio injicitur. Quod si animo bene perpendimus, quo magis regularibus deserimur opibus, eo magis laetamur, nos opinione fulciri cl. Laennec ipsius, opinione quam obiter occasione data, elocutus est in „Review med. Tom. L 1824, pag. 384“, eadem in quam supra lectoris direximus attentionem. Etenim auctor casum nobiscum communicat, a se ipso observatum, quo aegrota pleuritide chronicâ affecta, per menses sex, quibus saepius iteratam passa est haemoptysis, tractata, denique phthisi extincta, haec exhibuit symptomata: „Bronchus sinister prorsus fere impletus erat cylindro sesquipolllicari, diametri linearum quadratorum aut quinque. Cylindrus hic eo tenuior erat quo profundius intrabat bronchum, dum superiore sua extremitate, bronchi et trachea origini respondente aequabiliter intumuerat, quo quidem tumore polypus si leviter sollemmodo attollebatur, simul utriusque bronchi clauderetur introitum; movebatur enim, uno tantum loco membranae affixus mucosae. Textu erat

„compacto, cordis et arteriarum concretionibus „simillimo, sed multo densiore. Coloris intus „erat albidi, ex albo flavi et rubicundi; hic e- „tiam paryuli distingui poterant vasorum sangu- „ferorum ramuli, quorum major copia sita erat „in superficie, ideo colore purpureo tincta. Sub- „tili radice concretio cum angulis dichotomiae „bronchorum ramificationis adeo intime cohaere- „bat, ut separari non posset, nisi detracta simul „membranae mucosae lamellula.“ Caeterum ubi- que lineae dimidiae spatium inter concretiouem et parietes intererat. In epicrisi Laennec cl. praecipue ad similitudinem summam concretio- nis observatae cum polyposis cordis et arteria- rum concretionibus lectoris animum advertit, casum huncce cum aliis conferens observationi- bus, quae itidem probare videntur, certis in casibus sanguinis fibrinam in telam fibrosam ac- cidentalem converti posse. ut e. gr. albumen exsudatum in pleuritide, peritonitide etc. in telam cellulosa aut potius serosam accidentalem transformatam invenimus.

Ex his omnibus concretionem illam e se- paratione fibrinae sanguinis in bronchis collecti inter haemoptysin unam vel alteram in morbi decursu observatam, exortam esse, colligit. De- nique casum hunc inter illos collocat, ubi testi- bus observatoribns variis, carnis segmenta ex- screta fuerunt, quae exempla, ejusdem fuisse censem naturae.

Majorem allato exemplo auctoritatem, vix unquam exspectare licebat. Neutiquam tameu Baillie spernemus testimonium, dicentis: (pag. 46, VIII) „Observavi quondam concretionem (po-

lypum) ramulosam exscretam, quae nunc Vin- dobonae servatur. Sanguis confluxerat nempe in bronchi ramificationem, et spissabatur coagu- latione.“ — Nonne inde jam patet, engorgement hémostylique sic dictum (Laennec, Tom. II. pag. 44), quam saepissime huc referri debere, et tum quidem maxime, quum sanguinis effusio magis magisque unum eundemque petit locum, sic ut alterum vel alterum bronchum, unam vel plu- res vesiculas pulmonales in cavernam extendat satis amplam; quo casu sane dīruptiones saepe non deerunt (Corvisart pag. 227 sanguinem tali modo per pulmonum textum in pleurae cavita- tem proruptum observavit).

Quod adtinet ad „engorgement“ propriè sic dictum Lænnecii, ab hoc etiam apoplexia pul- monum (Tom. II. pag. 40) vocatum (quam af- fectionem Andral, Tom. II. pag. 300 divisione aptissima in capite de hyperæmia scripto, he- patisationi subjungit), de scriptoris hujus sententia, sanguis, — in vesiculos pér spatiū pol- licis cubici unius usque ad quatuor sic effusus, ut hepatisation simularet (non granulosam, Williams, pag. 114 et 71) nisi malum praecipue in centro lobi inferioris situm, coágulo simile sanguinis venosi, strictissime sano limitatum es- set pulmone, — plerumque resorbetur. Ubi vero nec hoc facere, nec organisationem recupe- rare (Andral ibid.), nec totius molis sacco in- clusae resorptionem efficere valuerit natura, (ta- cent de hujusmodi casu, scriptores), corruptam massam sejunctam ultra vegetare vix exspectabi- mus, dissolutionem potius et egestionem affectae partis ulcerationē alienatae fieri. Jam ultimam